R E Q U E R I M E N T O  Nº. 560
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/8/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que este Vereador apresentou um requerimento na sessão ordinária da Câmara Municipal do dia 1º/8/2005 a respeito da deficiência da sinalização na forma de placas de informação para os principais pontos da cidade como Prefeitura, Centro, Fórum, bairros, Unesp, etc;

CONSIDERANDO que como justificativa do pedido foi citado que nossa cidade possui perfil turístico, além de receber muitos visitantes, estudantes, professores e profissionais de várias áreas vindos de todas as partes do Brasil;

CONSIDERANDO que esse requerimento chamou a atenção da imprensa, sendo noticiado no Jornal Diário da Serra dos dias 7 e 8 de agosto;

CONSIDERANDO que depois de divulgado pela imprensa local, este Vereador recebeu uma carta (cópia anexa) de uma empresa chamada “Bom Sinal” que diz ter ganho em 12 de dezembro de 2002 a licitação visando a contratação de empresa para fornecer e implantar placas temáticas indicativas na cidade de Botucatu;

CONSIDERANDO que essa empresa, além da carta, enviou cópia de toda a documentação relacionada ao ocorrido (em anexo),

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO e à Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Planejamento, MÁRCIA HELENA ROSSATO PAES DE ALMEIDA, solicitando informarem qual a razão do não aproveitamento da empresa “Bom Sinal”, ganhadora da licitação ocorrida em 12/12/2002 e que não recebeu qualquer satisfação pelo projeto apresentado.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de agosto de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT